
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

AREA TECNICA  

 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
              PROVINCIA DI TERAMO  

 

ORIGINALE
Registro Generale n. 390

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 162 DEL 14-07-2021

AREA TECNICA

Oggetto: L. 27/12/2019, n. 160 e s.m.i. - Contributo per spese di progettazione. Lavori di
sistemazione tratti di strade comunali mediante il ripristino della pavimentazione e altre
opere connesse. Affidamento incarico professionale per redazione progetto
definitivo/esecutivo, operazioni di rilievo e Coordinamento della Sicurezza in fase di
progettazione.                                                CUP: B79J19000250005     -    CIG: 88324353F0

L'anno  duemilaventuno addì  quattordici del mese di luglio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI FABRIZIO

PREMESSO CHE:
con deliberazione della G.C. n. 3 del 26.01.2021 è stato adottato il programma triennale dei lavori
pubblici 2021/2023 dove all’elenco annuale 2023 è previsto l’intervento di: “Messa in sicurezza di
tratti di strade comunali e rifacimento della pavimentazione”, comportante la spesa complessiva
presuntiva di € 1.000.000,00 di cui € 550.000,00 circa per lavori ed € 450.000,00 circa per somme in
amministrazione;
l’art. 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 e s.m.i., ha previsto un contributo agli
enti locali per la copertura della spesa di progettazione definitiva ed esecutiva relativa agli interventi
di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico, di messa in sicurezza ed efficientamento
energetico delle scuole, degli edifici pubblici e del patrimonio degli enti locali, nonché per
investimenti di messa in sicurezza di strade;
questo Ente ha presentato apposita richiesta per l’assegnazione del contributo di cui all’articolo sopra
richiamato, per la spesa di progettazione Definitiva/Esecutiva, comprensiva di Coordinamento della
Sicurezza in fase di progettazione, relativa all'intervento di: “Sistemazione tratti di strade comunali
mediante il ripristino della pavimentazione e altre opere connesse” per un importo complessivo di €
14.898,80 comprensivo di oneri di legge;
con il Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze,
datato 03 maggio 2021, in attuazione dell’art. 1, commi da 51 a 58 della legge 27 dicembre 2019, n.
160 e s.m.i., sono stati individuati gli enti locali beneficiari del contributo di cui sopra, riportando
nell’allegato 1 i progetti assegnatari per l’anno 2021;
dal succitato allegato 1, risulta assegnata a favore di questo Ente la somma di € 14.898,80 relativa alle
spese tecniche oggetto del presente provvedimento;

AREA TECNICA
responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it

Viale Sandro Pertini n.6
64010 CIVITELLA DEL TRONTO

(sede provvisoria)
Tel.0861.918321

C.F. e P.I. 00467160677

www.comune.civitelladeltronto.it

mailto:responsabileut@comunecivitelladeltronto.it
mailto:tecnico@pec.comunecivitelladeltronto.it
http://www.comune.civitelladeltronto.it


VISTA la nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 10.05.2021 Prot. n. 4816 con la quale è stata
comunicata l’avvenuta adozione del Decreto sopra richiamato;
VISTA la nota acquisita al protocollo dell’Ente in data 18.05.2021 Prot. n. 5097 con la quale è stato
comunicato che tutti gli Enti beneficiari del contributo in argomento sono tenuti a dare l’avvio delle
procedure di affidamento della progettazione entro il 03.08.2021;
DATO ATTO CHE:
 occorre procedere ad affidare l’incarico professionale per la redazione del progetto
Definitivo/Esecutivo e per il Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione dei lavori di
“Sistemazione tratti di strade comunali mediante il ripristino della pavimentazione e altre opere
connesse”;
 si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico in parola a soggetto esterno
all’Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni:
 carenza di organico di personale tecnico;
 difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori;
 difficoltà di svolgere le funzioni di istituto;
l’importo stimato della prestazione complessiva dell’incarico come sopra dettagliata ammontante ad
€ 11.742,43 esclusi oneri di legge (computato secondo il D.M. 17.06.2016) è inferiore ai 75.000 euro e
che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi dell’art. 1
comma 2 lett.a) della L.11/09/2020, n.120 – Conversione in legge, con modificazioni, del D.L.
16/07/2020 n.76 (Decreto Semplificazioni), mediante affidamento diretto senza procedimento di
gara;
che, ai sensi dell’art. 1.3.2. delle Linee Guida n.1 - Rev.2 (delibera n. 417 del 15 maggio 2019)
dell’ANAC, l’importo stimato sopra espresso risulta essere il risultato dell’operazione come da
documentazione in atti;

DATO ATTO che tra i professionisti iscritti nell’Elenco dei fornitori della Centrale Unica di Committenza
dell’Unione dei Comuni - Città Territorio della Val Vibrata, è stato individuato il Geom. Stefano Mariani,
C.F. MRNSFN89C16A462M, con data di iscrizione del 12.02.2020;
CONSIDERATO quanto sopra, con nota prot. n. 6101 del 17.06.2021, è stata inviata apposita indagine
esplorativa per l’incarico in oggetto di richiesta di manifestazione di interesse ad assumere l’incarico in
oggetto al Geom. Stefano Mariani, nato a Ascoli Piceno il 16.03.1989, residente in Civitella del Tronto
(TE), frazione Villa Lempa, Viale Vibrata n. 11, C.F. MRNSFN89C16A462M, iscritto con il numero 1631 al
Collegio dei Geometri della Provincia di Teramo, P.I. 01856900673;
ACQUISITA la documentazione inoltrata dal Geom. Stefano Mariani e acquisita agli atti con prot. n. 6240
del 22.06.2021 con la quale si è dimostrato disponibile ad espletare l’incarico professionale in parola per
il corrispettivo di € 11.742,43 oltre contributo previdenziale 5% € 587,12 (IVA esente) in totale €
12.329,55, ritenuto congruo ed adeguato;
RILEVATO che nel calcolo dei corrispettivi relativi alla progettazione dell’intervento in oggetto, non sono
state computate le operazioni di rilievo;
DATO ATTO che il corrispettivo stimato per tali attività è pari ad € 2.446,90 oltre oneri di legge e che
occorre procedere anche all’affidamento per dette operazioni di rilievo;
DATO ATTO che il professionista Geom. Stefano Mariani possiede i requisiti professionali e curriculari
commisurati alla natura dell’incarico ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare;
VISTE le dichiarazioni dell’operatore economico selezionato di non rientrare in nessuna delle cause di
esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
DATO ATTO pertanto che da un attento esame della documentazione analizzata nel rispetto della
normativa vigente in materia, è emerso che l’affidamento del servizio in argomento può essere conferito
al suddetto professionista;
DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.162 del 14-07-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



CONSIDERATO CHE:
l’idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum quale documento costituente parte
integrante del presente atto anche se non materialmente allegato ma depositato agli atti del presente
provvedimento;
il computo del corrispettivo computato secondo DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno
2016 quale documento costituente parte integrante del presente atto, anche se non materialmente
allegato, ma depositati agli atti del presente provvedimento;

TENUTO CONTO CHE:
   ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stata
ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 88324353F0;
   il C.U.P. dell’investimento in parola è: B79J21000000005;
   sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato dalla CASSA GEOMETRI in data
19.06.2021, il summenzionato professionista risulta in regola;

PRESO ATTO dell’assenza di annotazioni presso l’ANAC per il codice fiscale: C.F. MRNSFN89C16A462M –
P.IVA 01856900673, relativi al Geom. Stefano Mariani, così come desumibile dalla consultazione del
13.07.2021 conservata agli atti;
RITENUTO per quanto sopra esposto di incaricare, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.a) della L.11/09/2020 –
di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 15/07/2020, n.76 (Decreto Semplicazioni), mediante
affidamento diretto senza procedimento di gara il Geom. Stefano Mariani per la redazione del progetto
Definitivo/Esecutivo, per le operazioni di rilievo e per il coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione per l’intervento in oggetto;
VISTO l’allegato schema disciplinare di incarico, all'uopo predisposto dall'ufficio tecnico comunale
Servizio ll.pp., recante i patti, le condizioni e le modalità connesse allo svolgimento delle prestazioni, il
quale prevede una spesa complessiva di € 14.189,33 oltre contributo previdenziale 5% € 709,47 (IVA
esente) in totale € 14.898,80;
ATTESO che al finanziamento dell’affidamento in parola, per un costo complessivo come sopra
dettagliato, si provvede mediante il contributo del Ministero dell’Interno L. 27/12/2019, n. 160 e s.m.i. –
Contributo per spese di progettazione con imputazione al CAP. 198/2, IMP______;
 VISTO il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle competenze dei
responsabili degli uffici e dei servizi;
VISTO l’art. 24, comma 1 e 5 D.Lgs. 50/2016 e smi;
VISTO l’art. 46 D.Lgs. 50/2016 e smi;
VISTO l’art. 31, comma 8 D.Lgs. 50/2016 e smi;
VISTO l’art.1 comma 2 lett.a) della L.11/09/2020 – di conversione in legge, con modificazioni, del d.l.
15/07/2020, n.76 (Decreto Semplicazioni);
VISTO il T.U.E.L. n.267 del 18.8.2000 e s.m.i.
VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n.
163”, per la parte ancora in vigore;
VISTA la nomina di Responsabile dell’Area Tecnica giusto Decreto Sindacale del 20.05.2019 - Prot. n.4439
del 20.05.2019, integrato con Decreto Sindacale del 17.12.2020 - Prot. n. 11643 del 18.12.2020;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità:

DETERMINA
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

di PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico1.
professionale relativo alla redazione del progetto Definitivo/Esecutivo, operazioni di rilievo e per il
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed altri servizi tecnici connessi, necessario alla
realizzazione dei lavori di: “Sistemazione tratti di strade comunali mediante il ripristino della
pavimentazione e altre opere connesse”;
di PROCEDERE nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.a) della2.
L.11/09/2020 – di conversione in legge, con modificazioni, del d.l. 15/07/2020, n.76 (Decreto

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.162 del 14-07-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



d) clausole essenziali: per ogni altra clausola, ivi compresa la disciplina economica di rapporti
tra le parti, si fa riferimento al disciplinare di incarico;

affidamento servizi tecnici di progettazione ed altri servizi tecnici
connessi;

di AFFIDARE l’incarico in oggetto al Geom. Stefano Mariani, nato a Ascoli Piceno il 16.03.1989,4.
residente in Civitella del Tronto (TE), frazione Villa Lempa, Viale Vibrata n. 11, C.F.
MRNSFN89C16A462M, iscritto con il numero 1631 al Collegio dei Geometri della Provincia di Teramo,
P.I. 01856900673, per le seguenti ragioni:
 Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione;
 Convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale;
 Affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico;

di APPROVARE l’allegato schema disciplinare di incarico, regolante i rapporti tra questo Ente ed il5.
professionista, il quale prevede una spesa complessiva di € 14.898,80 comprensiva di contributo
previdenziale (IVA esente);
di FINANZIARE la spesa complessiva di € 14.898,90 con imputazione al CAP. 198/2, IMP______6.
mediante il contributo del Ministero dell’Interno L. 27/12/2019, n. 160 e s.m.i. – Contributo per spese
di progettazione;
di SUB-IMPEGNARE la somma di € 14.898,80 al CAP. 198/2, IMP______;7.
di PRENDERE E DARE ATTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile unico del8.
procedimento di cui all’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è il Geom. Fabrizio Verticelli;
di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo9.
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e10.
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;
di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto11.
di regolarità contabile.

                  IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
                                                                                   Geom. Fabrizio Verticelli
 

il servizio consiste nello svolgimento delle attività tecniche necessarie
alla redazione del progetto Definitivo/Esecutivo, operazioni di rilievo e
Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione dell’intervento
in oggetto;

Semplificazioni), mediante affidamento diretto per un corrispettivo di € 14.189,33 oltre contributo
previdenziale 5% € 709,47, in totale € 14.898,80;
di STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:3.

c) forma del contratto: disciplinare di incarico allegato al presente atto;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.162 del 14-07-2021 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4

a) fine da perseguire:

b) oggetto del contratto:

Il documento è firmato digitalmente dal
Geom. Fabrizio Verticelli ai sensi del
D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate
e sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa.


		2021-07-19T11:07:08+0000
	Fabrizio Verticelli




